Qui vret in folijs venit ab radicibus humor,

Et patrum in natos abenni cum semine mores.

Sequitur sanè, vt de ingenijs ac formis
 rebusque similibus idem omnino putemus
 esse sentiendum, tenendumque in hoc ge-
 nere rerum, quæ ex parentibus vnà cum ipsa
 natura trahuntur, propiores causas, id est,
 parentum affectiones, temperamenta, loco-
 rumque naturas spectari oportere. Quis e-
 nim non videt & formas, & mores, & ple-
 rosque status ac motus effingere à parenti-
 bus liberos? quod non contingeret, si hæc
 non vis & natura gignentium efficeret, sed
 temperatio Lunæ, cœlique moderatio. At-
 que inter ipsas quidem regiones, quantum
 interfit, videmus; alias esse salubres, alias
 pesti-

Cicero lib. 2o
 de diuina-
 tione.

pestilentes. In alijs esse pituitosos & quasi redundantes; in alijs exsiccatos & aridos, multaque sunt alia, per quæ inter sese loca plurimum differunt. Athenis (ait Cicero) tenue coelum, ex quo acutiores etiam putantur Attici: crassum Thebis, itaque pingues Thebani & valentes. Quid etiam inter Indos & Persas, & Aethiopus & Syros differat corporibus, animis ut incredibilis varietas, dissimilitudoque sit, non obscurum est. Ex quo intelligitur plus terrarum situs, quam Lunæ tractus ad nascendum valere.

CAP. VIII.

IAm verò cuiusque nascentium studia & instituta vitæ, qui possint ex syderum conspectu & consideratione prævideri? Nō enim hæc è naturalibus causis oriuntur, sed ab animi proposito pendent atque voluntate: ubi plurimum & educatio, & leges, disciplinaque valent, & eorum, quibuscum viuitur, consuetudo atque societas. Ad artes quoque certas studiaque vitæ capessenda loci ac regionis qualitas permultum sæpe confert: ut exempli causa, mercaturæ nauigationique se dedat aliquis, ciuitate in littonibus constituta; sapientiæ incumbat, prouincia Gymnasijs proxima; militiæ vacet, si infestis finitimis

timis diuexetur, aut ciuilibus intus factio-
 nibus agitetur. Sunt quos agri fertilitas &
 copia defides reddit ac voluptarios; alios ste-
 rilitas, atque tenuitas laboriosos & indu-
 strios esse cogit. Quàm multi præterea in stu-
 dijs artibusque deligendis quæstum? quàm
 multi honores, atq; dignitates? quàm multi
 æternæ salutis suæ rationem? quàm multi
 parentum aut meccenatum suorum vota,
 iussu sequuntur? Denique si & capilli ca-
 pitis nostri ad vnum omnes numerati sunt,
 nec folium de arbore defluit vllum sine cõ-
 sensu Patris cœlestis, dubium esse nõ debet
 singulari Dei prouidentia, altissimis que cõ-
 silijs hominũ vitas & administrari, & variari.
 Cum igitur rerum humanarũ duo sint ge-
 nera, alterum earum, quæ in nostra sunt po-
 testate; vt Deum vel mundum colere, mili-
 tem aut religiosum fieri, studijs honestis o-
 perã dare, aut in otio & ignauia vitam age-
 re: Alterum earum rerum, quæ in nobis litæ
 non sunt, velut ingeniosum aut tardum, sa-
 lubri aut insalubri corpore, in hoc aut illud
 vitiũ præcipitem nasci, & alia generis eius-
 dẽ: etiam si de hisce posterioribus iudicari ex
 astris cognosciq; posset, de prioribus tamẽ
 propter humanæ volũtatis summam liber-
 tatem,

Cicero in
lib. quem
scripsit de
fato.

tatem, varioſq; animi motus ex rerum diuerſiſſimarum conſideratione & occasione venientes iudicari nullo pacto poſſet: Quod ipſum & Gentilis orator, ac philoſophus confirmavit: Nō enim (inquit) ſi alij ad alia propenſiores ſunt propter cauſas naturales & antecedentes, idcirco etiam noſtrarum voluntatum, atq; appetitionum cauſæ ſunt naturales, & antecedentes. Nihil enim eſſet in noſtra poteſtate, ſi res ita haberet. Nunc vero fatemur, acuti hebetefne, valentes an imbecilli ſimus, non eſſe id in nobis. Qui autem ex eo cogi putat, ne vt ſedeamus quidem aut ambulemus, voluntatis eſſe, is non videt, quæ quamque res conſequatur: pauciſque interpoſitis, quod dixerat, exemplis illuſtrans, adiungit: Silphonem Megaricum Philoſophum, acutū ſane hominem, & probatum temporibus illis accepimus: hunc ſcribūt ipſius familiares & ebrioſum & mulieroſum fuiſſe, neq; hoc ſcribunt vituperantes, ſed potius ad laudem: vitioſam enim naturam ab eo ſic edomitam, & compreſſam eſſe doctrinā, vt nemo vnquam vinolentum illum, nemo in eo libidinis veſtigium viderit. Quid? Socratem nōne legimus, quæadmodum notavit Zopyrus Phyſiognor

siognomon, qui se profitebatur hominum
 mores naturalque ex corpore, oculis, vultu
 fronte pernoscere? Stupidum Socratem es-
 se dixit & bardum, quod iugula concaua nõ
 haberet: obstructas eas partes & obturatas
 esse dicebat: addidit & mulierosum, in quo
 Alcibiades cachinum dicitur sustulisse. Si
 autem gloriae & laudis amore, aut aliarum
 cupiditatum stimulis commoti Gentiles,
 excitati que sunt, ne illa, in qua propensi es-
 sent, vitia sequerentur; quanto maiore vim
 habere par est in Christianis hominibus
 Christi gratiam ad ingenta vitia castigati-
 ore viuendi ratione reuellenda? Est etiam
 permagna vis educationis in omnem par-
 tem, ad quam si consuetudo longior acces-
 serit, vitia saepe maxima roborantur, cum-
 lantur, pro nihilo putantur. Eoque interdum
 pernicies morum corruptissimorum erum-
 pit, vt publicis firmata legibus, in oculis om-
 nium flagitia frequententur. Ea que ipsa
 postea, vbi aut legum terroribus, aut melio-
 re suscepto vitæ instituto semel sublata
 sunt, assuetudine simili succedente, sensim
 & fugiuntur, & in odiũ atq; execrationem
 adducuntur. Quoniã igitur morum vitæq;
 varietas à cuiusque iudicio pendet ac libera

voluntate, modisq; propè innumeris fit,
 ne ea sequatur animus, in quæ propendere
 alio qui videbatur, non video quid de hisce
 rebus, vel probabili coniectura ex astris af-
 sequi Mathematicus possit, etiam si ea, qui-
 bulcum nascimur, neq; in potestate sunt, à
 certa syderum constitutione prouenirent.
 Verùm ne istam quidem, quæ in hoc genere
 reperitur, varietatem de syderum coniu-
 ctionibus religatam esse arbitramur: sed par-
 tim occultissimis diuinæ prouidentia fieri
 iudicijs (quemadmodum est à D. Prospero
 eruditè explicatum; à D. autem Chrystos-
 mo & crebro, & vehementer inculcatum
 aduersus perniciofa, vt ait, dogmata, gene-
 sim & fatum) partim, quod & ante docui-
 mus, de parentum varijs conditionibus, af-
 fectionibus, temperamentis, vt proprijs ma-
 nifestisq; causis existere. Quod nisi ita est,
 cum sub ijs constellationibus, quæ aut reges
 aut opulentos faciunt, aut ingenij natura
 Philosophos, innumeri quotidie homines
 oriantur, cur non & reges quotidie innu-
 merabiles etiam è plebeijs? & affluentissimè
 opulètos è pauperrimis? & acutissimos Phi-
 losophos è tardissimis, stupidissimisq; parè-
 tibus haberemus? Nùc verò plerunq; nò
 vt

Lib. 1. de vo-
 satione gen-
 tium, cap. 14
 Homil. 1. in
 1. ad Timoth.

vt astra posita sunt, sed vt se habet cōditio,
 constitutio ve genitorū, diues quisque aut
 pauper, valenti corpore aut imbecillo, acu-
 tus aut hebes nascitur. Neque prorsus vim
 syderū corona, principatusve sequitur: sed
 vel hæreditario iure, vel regni electione sus-
 cipitur, aut prospero certe belli euētu com-
 paratur. Quàm igitur ridiculum has, quæ in
 oculos nostros incurrunt, distinctionū cau-
 sas præterire, eas in cælo quærere, quæ illic o-
 mnino reperiri non possunt? & quæ ante
 pedes sunt, atque in conspectu non videre,
 ijs in cælo quærendis, quæ in cœlo Deus non
 posuit, vano se & noxio labore consumere?
 Et tamen quærebat hæc in cælo Firmicus,
 quòque reperiret facilius, hæc, quæ scripta
 reliquit, de cælo syderibusq; fingebat. *Con- Lib. 3. c. 2.*
 stat, inquit, generis quidem nostri substan-
 tiam, & ipsam nudi, ac solius corporis for-
 mam ex quatuor elementorum commixti-
 one prouidi numinis artificio esse formatā:
 Colores verò nobis ac formas, mores etiam
 & instituta de nulla alia re, nisi stellarū per-
 enni cursus agitatione distribui: Habent e-
 nim stellæ proprium sensum, diuinamque
 prudentiā. Nam puro diuinitatis animatæ
 conceptu summo illi rectori Deo, qui om-

nia perpetuæ legis dispositione composuit ad perennis procreationis custodiendum ordinem, infatigabilibus consensibus obsequuntur. Nec enim est aliquis homo, quem tam sacrilega desperatio temeritatis exagitet, ut in terra, ubi omnia videt esse mortalia, dicat esse prudentiam: illic verò, ubi omnia perpetuitate immortalitatis ornantur, non prudentiam esse, non rationem aut prouisionis ordinem obstinata mentis animositate definiat. Quis dubitat, quod per has stellas terrenis corporibus diuinus ille animus necessitate cuiusdam legis infundatur; cui descensus per orbem Solis tribuitur, per orbem verò Lunæ præparatur ascensus? Et ille quidem ad eum modum suæ vanitatis fundamenta locabat.

CAP. IX.

Valde autem irridendam ostendit horum sapientiam summa etiam inter geminos dissimilitudo rerum ferme omnium, quod nec Cicero prætermisit, cum secundo de Diuinatione libro scribit, eo declarari nihil ad agendam vitam nascendi tempus pertinere, quod vno eodemque temporis puncto nati dissimiles & naturas, & vitas, &

casus habeant. Nati certe sunt (vt cæteros
 taceam) duo gemini antiqua patrum memo-
 ria, Jacob & Esau, sic alter continuò post
 alterum, vt posterior plantam prioris manu
 teneret. Tam multa autem in eorum vita
 fuerunt moribusque diuersa, tanta in rebus
 gestis disparilitas, tanta in parentum amore
 dissimilitudo, vt inimicos etiam eos inter se
 faceret ipsa discrepantia. Nunquid hoc di-
 citur, quia vno sedente alius ambulabat? vno
 tacente alius loquebatur? vno dormiente
 alius vigilabat? quæ ad illas pertinent minu-
 tias, quæ non possunt ab ijs comprehendi,
 qui constitutionem syderum, qua quisque
 nascitur, scribunt, vnde Mathematici con-
 sulantur. Sed vnus mercenariam duxit serui-
 tutem, alius non seruiuit, vnus à matre dili-
 gebatur, alius non diligebatur; vnus hono-
 rem, qui apud eos magnus habebatur, ami-
 sit, alter adeptus est; vnus venandi gnarus &
 homo agricola fuit, alter vir simplex in ta-
 bernaculis habitauit. Quid iam de vxori-
 bus? quid de liberis? quid de rebus? quanta
 vbiq; diuersitas? Et hi tamen gemini con-
 tinèntissimè cum essent eadem cõstitutione
 syderum concepti, eademq; in lucem editi
 fuisse videntur. Num hic, quæso te, multum

fallimur? Num illud nobile commentum de figuli rota parum attendimus? hoc enim inuenisse ac respōdisse Nigidium ferūt, summo, vt accepimus, ingenio virū, hac ipsa de geminis duobus quæstione turbatū. Nam cū is rotam figuli, vi quanta potuit, intorfisset, currente illa bis numero de atramēto tanquam vno eius loco summa celeritate percussit. Deinde signa quæ fixerat, deficiente motu, reperta sunt non paruo intervallo in rotæ illius extremitate distantia. Sic (inquit) in summa cœli rapacitate, etiam si alter post alterum tanta celeritate nascatur, quanta bis rotam ipse percussit, in cœli spatio plurimum est: hinc sunt, quæcunq; dissimilima perhibentur in moribus casibusq; geminorum. Verū hoc sanè figmentum fragilius est, quàm vasa ipsa quæ illa rotatione finguntur. Si enim tanta reuolutionis est celeritas, peto respondeant, cursum illum temporis transuolantis, qui animi cogitatione comprehendi non potest, quonam pacto aut cōsulto esse assequi possint, aut ipsi perspicere ac deprehēdere, cū in tam præcipiti dierum noctiumq; vertigine minima momēta ingentes facere dicāt mutationes? Quæro, cur audeant cæteris, qui gemini nō sunt,

sunt, cùm inspexerunt eorũ cõstellationes,
 talia pronunciare, quæ ad illud pertinet se-
 cretum, quod nemo queat animo cõplecti,
 & momentis annotare nascentium? Quid
 omnino est, quod se ex puncto natiuitatis
 de vno quoque dicturos profitentur, si mo-
 menta, in quibus astrorum positus necesse
 est collocari, deprehendi certo non possint,
 & syderũ incitatissimus cursus tarditatem
 nostrę considerationis anteuertat? Hoc Iu-
 lius Firmicus, homo nugatoriæ loquacita-
 tis, cùm sibi obiecisset, seq; responsurũ esset
 pollicitus, postquam satis in locis sese com-
 munibus iactauisset, solo silentio sibi visus
 est dissoluisse, ratus (opinor) suffusum ob
 oculos mentemque lectoris, tornata sua di-
 ctione puluerem, inductamque aduersarij
 argumenti obliuionem. Sed pergam diuina-
 tricis huius summam leuitatem patefacere.
 Vti enim sub eadem ortos constellatione,
 eodemque partu editos, contingit moribus
 atq; exitu differre maximè, quos esse simil-
 limos, propter vim eorundem syderũ oport-
 tebat, ita euenit sæpenumero, vt sub distan-
 tissimis cœli partibus, diuersissimisq; syde-
 rum positionibus orti, in vnum deuecti lo-
 cum, ijsdem studijs dediti, ijsdem curis, ne-

Est apud
Aul. Gellium
lib. 4. noct.
Atticav. c. 1.

gotijsque implicati, eadem postremo calamitate inuoluti, simillimo genere mortis intereant. Quod Fauorinus philosophus, cum aduersus eos, qui Chaldaei appellabantur, Romae dissereret, tanto produxit orationis suae triumpho, ut nihil aduersum hoc ab illis dici posse putaret. Requirebat enim unde hoc eueniret, quod homines vtriusque sexus, omnium aetatum, diuersis stellarum motibus in vitam editi, regionibus, in quibus geniti essent, longe distantibus; omnes isti tamen aut hiantibus terris, aut labentibus tectis, aut oppidorum expugnationibus, aut eadem in naui fluctu obruti, eodem genere mortis, eodemque ictu temporis interiret; quod nunquam eueniret (inquit) si momenta nascentibus singulis attributa suas unumquodque leges haberent. Ego quoque (ait Cicero) hoc requiro; Omnemne qui Cannensi pugna ceciderint, vno astro fuerint? exitus quidem omnium vnus & idem fuit. Quid? qui ingenio atque animo singulares? num astro quoque vno? Quod enim tempus, quo non innumerabiles nascantur. At certe similis nemo Homeri.

Lib. 2. de
diuinatione.

CAP. X.

Est etiam operae pretium funditus non-
nulle

nullas eorum prædictiones & prophetias
 excutere; Aiunt enim: Si quis sub Ariete sit
 ortus, hunc ducem & opulētum & liberalē
 futurum. Quid autem ineptius, quàm vt ex
 vsu pecudis æstimetur præstantissimus cōsi-
 lio, quod in grege eiusmodi emineat pecus?
 aut locupletior, quod vestitum habeat na-
 turalē? aut liberalis, quod lanam suam Aries
 haud inuitus deponat? Laboriosos verò af-
 firmant futuros, quos nascentes Taurus a-
 spexerit, quia videlicet Taurus laboriosum
 animal & assuetum iugo, spontanea serui-
 tuti colla submittit. Piscatores autem, qui
 sub Piscium orti signo videātur. At percus-
 sorem fore illū, cuius natiuitatē Scorpius in
 sua parte complexus sit, eundemque malitię
 venena reuomentem, quod animal sit vene-
 natum. Sed quid hæc ad sydera pertinent?
 quæ neq; laboriosa sunt, neque venenata?
 De cælo causas te redditurum polliceris, &
 ad terrena viliaq; animantiã continuò re-
 uolueris? Cibus ergo noster viuendi nobis
 decreta constituit, & alimēta nostra: Ariēs,
 Taurus, Piscis, morū nobis præscribunt dis-
 ciplinam. Non enim dicere possunt idcirco
 nomina hæc attributa syderibus, quod co-
 rum vires istiusmodi cognitæ prius explo-
 rata.

*In somnium
Scipionis.*

rataeque haberentur, quas syderibus inesse non posse supra docuimus, sed cum ea iam attributa, infirmis saepe quorundam opinionibus, reperissent, atque; (vt Macrobius ait) humanis persuasionibus & commentis indita, non ex ipsa rerum natura petita, animalium vsitatissimorum vel hominum quorundam, significatione vocis admoniti, quid cuiusque horum esset proprium, animaduuerterunt promptissime atque; obseruarunt, animaduversa autem atque obseruata ad homines transfulerunt, quos sub hoc aut illo sydere natos esse finxerunt. Cur enim Mars sub seeditos bellicosos reddit, caeterisque terribiles, nisi quia talis ille in terris fuit, cuius nomen syderi, quod rutilare vehementius cernebatur, veteres indidere? Quamobrem Veneris sydus, mulieres, conuiuia, ludos, potationesque ab illis appetere dicitur, nisi quod his rebus illa oblectata fuisse credatur, cuius nomen syderi honoris causa videtur attributum? Sic enim illi qui primi errauerunt, erroremque posteris propinauerunt, vel bestiarum propter hominem, vel hominum propter honorem, syderibus indidere vocabula. Vnde & Gnosadi, cum eam Bacchus raperet ad

Propter dispositionem stellarum fixarum in illis partibus admodum huiusmodi animalium, inquit Ioannes de Sacrobo

stu-

stuprum, hoc dolorem animi promisso le- *Ouidios.*
niebat:

Munus habe cælum, cælo spectabere sydus,

Sape reges dubiam Cressa puella ratem.

Hinc igitur & illud ab alio Poeta scriptum:

Gnosiaq; ardentis decedat stella corona.

*Verg lib. 1.
Georgic.*

Tam multa quoque alia vel hominum,
vel bestiarum, vel inanimatarum etiam re-
rum vocabula, vanissimis quorundam fig-
mentis reperiuntur attributa syderibus, ve-
lut Cygnus, Lepus, Delphinus, Lyra: qua
quondam cœperat Orpheus,

Omne quod attigerat cantu, & nobilis Argo

In cælum subducta mari quod prima cucurrit

Seruando Dea facta deos.

*Legem
Maniliam
lib. 2 c. 1.
& lib. 1.
cap. 4.*

Vt de illis authoribus non in facete Ma-
nilius dixerit:

Quorum carminibus nihil est nisi fabula cælum.

Neque id, quod de honoris causa dixi-
mus, mirum videri debet, cum etiam propi-
oribus recentioribusque temporibus (in-
quit Augustinus) sydus, quod appellamus
Luciferum, honori & nomini Cæsarum, Ro-
mani dicare conati sint. Et factum id esset
fortasse, issetque in vetustatem, ni auia eius
Venus præoccupasset hoc nominis prædi-
um, neque iure vlllo ad hæredes traiceret,

H 5 quod

quod nunquam viua possederat, sed neque possidendum petierat. Nam vbi vacabat locus, neq; alicuius priorum mortuorum honore tenebatur, factum est, quod in rebus eiusmodi fieri solet: Pro Quintili enim & Sextili mensibus, Iulium atque Augustum accepimus, de honoribus Iulij Cæsaris & Augusti Cæsaris nuncupatos, vt facile, qui voluerit, intelligat, etiam illa sydera prius sine his nominibus cœlo vagata esse. Mortuis autem ijs, quorū illustrare memoriam vel coacti sunt homines regia potestate, vel libuit humana vanitate, illorum nomina syderibus imponentes, eos ipsos sibi mortuos in cœlum leuare videbantur. Hinc igitur, si superis placet, & Mercurium inter sydera numeramus. Quod sydus sub sese natis cur sapientiam, subtilitatemq; (quemadmodū Ptolomæo visum est) conciliat, nisi quia ille inter homines Mercurij nomine appellatus, sapientiæ & prudentiæ laude excelluit? At erit in Sole fortasse, quamobrem sub eo genitus, honoris cupidus sit atque potestatis? Scilicet quia Sol tanquam syderum dux quidam & princeps, ac moderator luminum cæterorum, præcipuo gaudet honore, idcirco homines sui similes, id est, ambitio-

so;

los & dominationis appetentes efficit. Sic
 prorsus Planetarum latitudo magna, obe-
 sos; exigua verò & Australis macilentos
 reddit. Sic Mercurius, si in bicorporeo fue-
 rit, natum designat fore duplicem, aliud Ioannes
Taisnier.
 ore promptum, aliud corde clausum ha-
 bentem. Sic si Planetarum aliquis, qui po-
 testatem habuerit in locum Solis, ipsum a-
 spexerit Solem, ille Planeta erit Alcocho-
 den. Significat autem Alcochoden (vt ait Lib. I.
Alcochodem
maritus Las
timè: Hilech,
idem quod
uxor.
 Omar de natiuitatibus) annos vitæ nati,
 & eius pericula: Hilech verò significat vi-
 tam nati, si Deus voluerit. Quid sunt hæc
 tenuissimarum quarundam similitudinum
 ludibria, nisi telæ araneorum? in quas si
 musca aut culex inciderit, proripere se in-
 de non potest: si validiorum animanti-
 um vllum incurrerit, continuo euasit, & cas-
 tes rupit infirmos, inanesque laqueos dissi-
 pauit. Sic solos hæc mente & sensu pueros
 capiunt; cæteri contempta atque irrisa præ-
 tereunt.

CAP. XI.

VERUM Astrologiæ diuinatricis asser-
 tores, dum vndecunque suæ professio-
 nis munimenta conquirunt, etiam hoc au-
 dent assumere, sacrarum authoritate litera-
 rum

rum artis suæ fundamenta fulciri. Scriptum enim reperi in libro Geneseos, dixisse Dominum: Fiant luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem & noctem, & sint in signa, & tempora, & menses, & annos. Nec vident, quàm hoc cuiuis in promptu esse possit, sydera signa esse, at non quorumlibet futurorum. Proir de nulla efficitur necessaria collectione, vt quæ ad hominum vitam mortemque pertinent, inter eas res debeant numerari, quarum esse signa, luminaria cœli dicuntur. Signa ergo fatemur esse sydera, sed signa imprimis vtilia, ad vltique humanos necessaria, non illa, quæ obseruare vanitatis est. Deinde, signa sunt cœli sydera, quis negat? sed non, quæ pauci quidam, diuini scilicet homines, tanquam latentia deprehendunt, aut potius deprehendere se fingunt: verum eiusmodi planè, quæ & agricolæ obseruant ad rem rusticam obeundam, & nautæ ad gubernandum, & omnes homines ad præuidendas aeris qualitates per æstatem & hyemem, per Autumnalem vernamque temperiem. Et nimirum hæc Moyses tempora vocat, quæ per sydera fiunt, non spatia morarum, sed vicissitudines affectionum cœli huius, Multa autem cœlestium

lestium signorum obseruatione discere licet de pluuijs, multa de siccitatibus, multa de ventorum motu generalium aut particularium, violentorum aut remissorum. Vnum enim ex his, quæ à Sole ostenduntur, etiam Dominus in Euangelio protulit, cum eos diceret, quibus tum loquebatur, rectè iudicare solitos: Tempestas erit, rutilat enim triste cœlum. Nam cum radius Solaris densiore nube excipitur atque obuoluitur, obscuratur ille non nihil, & colore subruentus Sol ipse conspicitur: densato videlicet compactoque aere, qui dissipari ægrè possit, ob humoris redundantiam, tempestatem inducturo. Similiter & quum Luna circumstagnatur, & Areæ Solem circumscribunt, aut aquarum vim, aut violentos ventorum motus significant: aut cum Soles aduersi, gemini aut plures vnà cum Solis latione circumcurrunt, quarundam aeris affectionum signa fiunt. Complures quoque significationes circa Lunam augescentem atque decrescendentem, animaduertentur hi, qui rebus istiusmodi considerandis intendunt. Etenim tenuis si sit circa tertiam diem & pura, stabilem prænunciare serenitatem: si crassis apicibus, & subrubea appareat,

Virg. lib. 1.
Georgicon
sub finem.

pareat, aut copiosum à nubibus imbrē aut
vehementem austri flatum minari. De his
& Poeta scriptum reliquit:

*Luna reuertentes cum primum colligit ignes,
Si nigrum obscuro comprehenderit aera cornu,
Maximus agricolis pelagoq; parabitur imber,
At si virgineum suffuderit ore ruborem,
Ventus erit, vento semper rubet aurea Phœbe.
Sin ortu in quarto (namque is certissimus auctor)
Pura, nec obtusis per cælum cornibus ibit:
Totus & ille dies, & qui nascentur ab illo
Exactum ad mensem, pluuia ventisq; carebunt.
Sol quoq; & exoriens, & cum se condet in vnda,
Signa dabit: Solem certissima signa sequentur,
Et quæ mane refert, & quæ surgentibus Austris.
Ille vbi nascentem maculis variauerit ortum
Conditus in nubem, medioq; refugerit orbem.
Suspecti tibi sint imbres, &c.*

Quantam autem hominum vitæ præbe-
at utilitatem cœlestium hæc signorum præ-
nunciatio, quis ignorat? Expediit enim
nauclero intra portum nauem continere,
cum impendere periculum ex ventorum
tempestate prospexerit. Expediit iter faci-
enti, procul declinare detrimentum, cum
tristior cœli facies mutationem præfig-
narit Agricolaë autem, qui mandandis ter-

ra feminibus & plantationum curis desti-
 nantur, ex istiusmodi caelestium luminum
 signis, operarum suarum colligunt oppor-
 tunitates. Quin & dissolutionis vniuerso-
 rum signa in Sole, & Luna, & stellis consti-
 tuenda esse, Dominus Euangelij sui voce
 praeuocauit: Erunt (inquit) terrae motus
 magni per loca, & pestilentiae, & fames, ter-
 roresque de caelo, & signa magna erunt. &
 rursum: Erunt signa in Sole, & Luna, &
 stellis, & in terris pressura gentium. In quo
 genere signorum atque portentorum prae-
 laciendi quidam artem constituunt, quasi
 plus hinc, quam iram Dei, (quod nullius
 est artis) cogitare possimus, quam terris
 impendentem, modisque nulla ante prae-
 cognitae exerendam quarum voluerit re-
 rum significatione praeuocauit. Denique
 scriptum est apud Ecclesiasticum: Luna
 ostensio temporis & signum aui. A Luna
 signum diei festi luminare, quod minuitur
 in consummatione. Vides igitur, quam
 necesse non sit, sydereis haec signa ad vitae
 cuiusque sortem referre, quae in aeris huius
 affectionibus varijs, & quadripartitis tem-
 porum commutationibus, vt caetera tace-
 am, abunde intelligatur? Tametsi & hic ca-
 uen-

Cap. 43

uendum, ne sibi quisquam nimium indul-
 geat, metasque transfiliat legitimæ obserua-
 tionis: quod ij facere videntur, qui & in
 longinquum tempus prædictiones suas
 porrigunt, & singulorum qualitates dierum
 multo antè præuidere profitentur: quos
 hoc quidem loco sinamus quiescere, quan-
 do satis molesta esse potest vera dicèdi tam
 rara fœlicitas. Interea tamen parum vtile est
 se Reipub. Christianæ, vt eius professionis
 homines vel hac in parte audiantur, satis
 clarissimus ille quondam Mediolanensium
 Episcopus Ambrosius demonstraui. Nam
 cum ante paucos dies (inquit) sermo esset
 de pluuia, quæ fore utilis diceretur, ait qui-
 dam: Ecce, Neomenia dabit eam. Et quam-
 uis cupidi essemus imbrium, tamen eiusmodi
 assertiones veras esse nolebam. Deni-
 que delectatus sum, inquit, quod nullus im-
 ber effusus est, donec precibus Ecclesiæ da-
 tus, manifestaret non de initijs Lunæ cum-
 sperandum, sed prouidentia & misericor-
 dia conditoris. Quod si has ille ex astris
 prædictiones ferendas esse non putauit,
 quonâ modo eas tulisset, quibus syderum
 significationes ad bellorum motus, ad re-
 gionum euerfiones, ad perpetraciones sce-
 lerum,

Lib. 4. Hex-
 ameros. c. 7.

lerum, ad funestos hominum exitus pernicioſa vanitate referuntur?

CAP. XII.

ENoch verò, quem fabulantur Noe filium artem hanc reperiffe, cuiusque peritia quatuor regnorum maximorum & ortum & ruinam prædixiffe, eademque doctrina inſtructum Nemroth regi, conſilio viam ad regnum parandum aperuiſſe, qua fide ſuſcepiffet? qua patientia audiuiſſet? Hunc enim, fabellis quibuſdam & apocryphis, credere audent Aſſyrijs principem extitiſſe ad hanc diſciplinam ſeu verius imperitorum muſcipulam ſuſcipiendam. Quam ſi Prophetæ probauiſſent, non Iſaiam audirent, diuinis ſcilicet illis vatibus & eorum cultoribus exprobantem: Stent, & ſaluent Cap. 42. te augures cæli (ſive, vt Græcè eſt apud 70. interpretes, *Ἀερολόγοι*) qui contèplabantur ſydera, & ſupputabant menſes, vt ex ijs annunciarent ventura tibi. Nihil proſectò luculentius ex hac irriſione prophetica, quàm non potuiſſe Chaldæos Mathematicos, qui horarum momenta librantes, futuro rum ſcientiam pollicebantur, impendentem Babylonijs prænunciare calamitatem. Neque verò id dicitur, quod certa comprehenſio-

ne minime tenerent, quid esset euenturum.
 Nam neque Medicorum certa est de mor-
 bis aut morte prænunciatio, neque qui flo-
 res in arboribus viderit, copiosam polliceri
 certò potest fructuum sequuturam vberta-
 tem. Et nemo tamen, qui sanum sapiat, aut
 illas Medicorum, aut hasce vulgares conie-
 cturas ex legitima causarum obseruatione
 depromptas, irriserit. Quamobrem igitur
 illi rideantur, nisi quod inde sibi futurorum
 prænotionem arrogarent, vnde reuera præ-
 uidere nihil possent? Stent, inquit, & saluū
 te faciant Astrologi cæli, qui contemplan-
 tur stellas, annuncient tibi quid venturum
 sit super te? illis que propter ignoracionem
 tacentibus, quid venturum sit, Propheta re-
 spondet: Ecce facti sunt quasi stipula, ignis
 deuorauit eos. Salutem ergo alijs pollice-
 bantur, qui sua ipsi supplicia non videbant:
 meritoque inuoluit eos irruens calamitas,
 qui, ne metui posset, prosperorum lætis &
 popularibus prænunciacionibus efficiebāt.
 Quid autem aliud & per Hieremiam Pro-
 phetam Dominus quam hanc ex astrorum
 significacionibus vaticinādi professionem
 irrisit atque damnauit? Audite (inquit) ver-
 bum, quod locutus est Dominus super vos
 domus

domus Israel, hæc dicit Dominus: Iuxta vias gentium nolite discere, & à signis cæli nolite metuere, quæ timent gentes, quia leges populorum vanæ sunt. Hanc cur timere nõ debeant, causam reddit, quod Gentilium leges & scita de astrorum malefica vi & significationibus infortunatis futilia sint omnia, nec solida rationum veritate nitantur, sed vanissimis leuissimisque hominum opinionibus fulciantur. Non enim (quæ admodum Philippus Melanchthon falso existimat) hoc in loco Propheta nos bono animo esse iubet, vt quanquã illa nocendi vim habeant, meritoque à Gentilibus formidetur, tamen veri Dei cultores non debeant metu consternari, tanquam effugere impendentes plagas non possint, ac succumbere virulentis instigationibus necesse sit: propterea quod diuina protectione, ceu clypeo quodam aduersus hostilem astrorum vim tristissimasque significationes muniantur; Nimirum vt ita dictum sit; nolite à signis cæli metuere: quomodo Christus Dominus suos discipulos confirmans, & corroborans aduersus imminentes mudi huius tempestates, ait: Confidite, ego vici mundum.

Loco supra notato pag. 231

Sermons. 6. de orat. de missa

Et quomodo Cyprianus docet Christianis

diabolum timendum non esse, sed omnem
metum nostrum ac deuotionem ad Deum
ipsum debere conuerti. Non est (inquam)
hic, Philippe, commentarius loci huius au-
diendus: Sententiæ propheticæ euersio hæc
est, non explicatio. Ex illa hoc oritur super-
stitione, cui mēs tua immodicè turpissime-
que seruebat. Quid enim est, si id Propheta
uoluit, quod pro ratione subiungit; quo-
niam, leges populorum vanæ sunt? An dixit,
Quia ille potentior est, cuius sydera nuntia
reguntur? quia plus ille possit ad tuendum,
quàm stellarum coniunctiones ad nocu-
mentum inferendum? Nihil horum dixit,
sed omnem metuendi causam, quæ ex parte
syderum esse possit, procul abiicit; quoniã,
(inquit) leges populorum vanæ sunt. Pro-
inde quemadmodum Propheta Baruch seu
Hieremias ipse Iudæos in Chaldæa consti-
tutos admonet, ne illorum simulacra aurea,
argentea, & lignea metuant, quod reuera
Dij nõ sint, neque benefacere cuiquam aut
malefacere possint; tametsi incredibili ho-
minum cæcitate diuina pollere virtute &
maiestate credãtur; sic omnino eosdem hic
Propheta hortatur, ne vanos de Gentili &
infideli persuasione metus concipiant, sed
con-

contemnant potius ac pro nihilo ducant,
& quod illi præclarè & salutaris scientiæ no-
mine venditant, hoc ipsum nocentissimi
erroris ratione condemnent.

CAP. XIII.

AT mouet nonnullos, quod sæpenu-
mero Genethliaci vera prænunciare
dicuntur, quod nisi arte aliqua facerent, fa-
cere nullo modo possent. Verùm artem ego
esse aliquam tum fortasse arbitrarer, si præ-
runque vera dicerent; qui enim tam sæpe
prauè quàm rectè quippiam faciat, hunc, in
eo quod facit, aliqua præditum esse arte, ne-
mo dicturus est. Sed artem sequēs aliquam
errat crebro, quod eam male didicerit? Hæc
igitur artem nulli vnquam rectè didicerūt,
quod nõ modo sæpe hallucinentur omnes,
verùm etiam, si cum veris falsa conferas, nõ
reperies nisi rara in parte veritatem. Cuius
quoque rei sua ætate Fauorinus diligenter
admonuit, ne qua illi irreperent ad facien-
dam fidem. Non enim comprehensa (in-
quit) neque definita, neque percepta dicūt,
sed lubrica atque ambagiosa coniectatio-
ne nitentes inter vera atque falsa, pedeten-
tim quasi per tenebras ingredienti eunt,
& aut multa tentando, incidūt repente im-

prudentes in veritatem, aut ipsorum, qui eos consulent, multa credulitate dicente, perueniunt callide ad ea quæ vera sunt. Et idcirco videntur in præteritis rebus, quàm futuris veritatem facilius imitari. Ista tamen omnia, quæ aut temerè aut astutè vera dicunt, præ cæteris, quæ mentiuntur, pars ea non fit millesima. Hæc ille de suæ ætatis Genethliacis aliquando dixit. Cum enim sic esse, crebra experientia multaque obseruatione deprehendisset, tum ignorare non poterat, quemadmodum olim Pompeio, Crasso, & Cæsari à Chaldæis prædictum esset, neminem eorum, nisi domi, nisi senectute, nisi cum claritate esse moriturum, & nihilominus ille in Aegypto obtruncatus, hic in Senatu multis vulneribus confossus, alius apud Parthos vnà cum exercitu oppressus, occubuit. Verane ergo isti aliquando prænunciant? Sed quod superstitionis genus non interdum veri aliquid effutiat? Aruspices ipsi, dum pecudum fibris latentium rerum explorant euentus, subinde in ignoratam incidunt veritatem. Spurina certe Aruspex, paucis ante diebus quàm Cæsar occideretur, cum boue in curia ex more matato, cor in extis non reperisset, pronunci-

Cicero li. 2.
de diuinatione
ca.

auit ad vitæ periculum pertinere. Quod ille
 quidem constantiæ memor, hac oratione
 contempsit; Miraris, si bos non habeat cor?
 sed mox ei tamen vitæ finis fuit. Quid au-
 gures? nunquàmne illi felici vaticinantur
 euentu? Fortè præteruolans coruus glebã
 quam vnguibus ferebat, subito amisit, quæ
 cum Alexandri capiti incidisset, resoluta de-
 fluxit, ipsa autem auis in proxima turre
 confedit. Illita erat turris bitumine ac sul-
 phure, in qua, alis hærentibus, frustra se
 coruus alleuare conatus, à circumstantibus
 capitur, digna res visa est, de qua vates
 confulerentur. Ergo Aristander, cui maxi-
 ma habebatur fides, vrbs quidem excidi-
 um augurio illo portendi respondit, cate-
 rum periculum esse ne rex vulnus acciperet,
 monuitque ne quid eo die inciperet. Nec
 verò rei expectatione frustratus est. Nam &
 capta vrbs est, & Rex, dum inter primores
 promptius dimicat, sagitta ictus graue vul-
 nus accepit. Placètne igitur vt has artes esse
 iudicemus, & non potius vanissimi cuius-
 que ludibria? Curenim Aquilæ hic honos
 datus est, vt magnarum rerum faceret auspi-
 cia? aut coruo, aut paucissimis auibus: cate-
 rarum sine præfagio vox est? Iam & Chi-

Est apud
 Q. Curtium.

romantas, ex obseruatione linearum, quæ
 in manu variè ducuntur, & Physiognomos
 ex facie filoque totius corporis, & alios alijs
 superstitionum prauis artibus deditos, quis
 nescit vera subinde prædicere? Quis enim
 est, qui totum diem iaculans non aliquan-
 do collineet? Totas noctes somniamus (ait
 Cicero) neque vlla est fere, qua non dormi-
 amus, & miramur aliquando id, quod som-
 niauerimus, euadere? Quid est tã incertum
 quàm talorum iactus? tamen nemo est quin
 sæpe iactans Venereum iaciat aliquando,
 nonnunquam etiam iterum ac tertium.
 Num igitur, vt inepti, Veneris id impulsu
 fieri malumus, quàm casu dicere? Multa Ci-
 cero ex persona Quinti fratris è somnijs ve-
 rè prænunciata collegit & tamen scriptum
 est ab Ecclesiastico: Diuinitio erroris, &
 auguria, mendacia & somnia malefacien-
 tium, vanitas est. Et sicut parturientis cor-
 tuum phantasias patitur, nisi ab altissimo
 fuerit emissa visitatio. Ne dederis in illis cor-
 tuum. Multos enim errare fecerunt somnia,
 & exciderunt sperantes in illis.

CAP. XIII.

Porro in studijs eiusmodi, callidissimis
 spiritibus locus est ad delitescendum
 at-

atque insidiandum aptissimus: qui curiosæ hominum obseruationi astutissimè sese ingerentes, euenta siue quæ timentur, siue quæ sperantur, omni studio, quoad sinuntur, procurant, quò arctius firmiusque homines vanos retineant perniciosis erroribus irretitos. Hinc enim Lucilius Lupus, cum in extis caput non inuenisset iecinoris, amisso exercitu in prælio fuisse putatur occisus. Hinc Tiberium Gracchum memoria proditum est, quo die perijt, tristia omnia neglexisse, cum domi & in Capitolio sacrificati dira portenderentur, domoque exiens, sinistro ad limen offenso pede decusserit pollicem, & corui fragmentum tegulae ante pedes eius proiecerint ex stillicidio. Quod similiter de syderum obseruationibus ne fortasse dici non posse putes, audi Beatum Augustinum clarissimè grauissimeque docentem: Neque illi (inquit) ab hoc genere perniciosæ superstitionis segregandi sunt, qui Genethliaci, propter natalium dierum con-

*Apud Iulium
Obsequiè
de prodigiis.*

*Lib. 2. de
doctr. Chri-
stiana, c. 21.*

vel actiones nostras, vel actionum euenta
prædicere, nimis errant, & vendunt imperi-
tis miserabilem seruitutem. Nam liber quis
que, cum ad huiusmodi Mathematicum in-
gressus fuerit, dat pecuniam, vt seruus inde
exeat aut martis, aut Veneris, vel potius
omnium syderum. Ac nō multo post: Hinc
fit, inquit, occulto quodam iudicio diuino,
vt cupidi malarum rerū homines, tradantur
illudēdi & decipiēdi pro meritis voluptatū
suarum, illudentibus eos ac decipientibus
præuaricatoribus Angelis, quibus pars hæc
mundi infima, secūdm pulcherrimum or-
dinem rerum diuinæ prouidentiaē lege sub-
iecta est. Quibus illusionibus & deceptio-
nibus euenit, vt istis superstitiosis ac perni-
ciosis diuinationum generibus, multa præ-
terita & futura dicantur, nec aliter accidant
quàm dicantur, multaque obseruantibus
secundum obseruationem suam eueniant,
quibus implicati, curiosiores fiant, & sese
magis magisque inserant multiplicibus la-
queis perniciosi erroris. Hoc autem genus
fornicationis animæ salubriter diuina Scri-
ptura non tacuit, neque ab ea sic deterruit
animam, vt propterea talia negaret esse se-
cunda, quia falsa dicuntur à professoribus

eorum; sed etiam si dixerint vobis (inquit) & ita euenerit, ne credatis eis. Nō enim quia imago Samuēlis mortui Sauli regi vera præ-^{I. Reg. 22.}nunciavit, propterea talia sacrilegia, quibus imago illa præsentata est, minus execranda ^{Act. 16.}sunt; aut quia in Actis Apostolorū Pytho-
nissa seu ventriloqua scēmina verum testi-
monium perhibuit Apostolis Domini, id-
circo Paulus Apostolus pepercit spiritui, ac
non potius scēminam illam dæmonum cor-
reptione atque exclusionē mundauit. Sed
& Origenem audiamus de lunatico disle-
rentem: Primum quæramus (inquit) quare
lunaticus appelletur, qui à spiritu immundo
vexatur, & quare passio ipsa nomen accepit
à Luna, quæ post Solem magnum luminare
vocatur. Medici ergo loquantur sibi quæ
volunt, qui nec immundum spiritum arbi-
trantur, sed corporis aliquam passionem,
aiuntque humida moueri in capite, secun-
dum aliquam comparisonem ad lumen lu-
nare, quod humidam habet naturam. Nos
autem qui Euangelio acquiescimus, hanc
passionem dicimus immundum spiritum in
hominibus operari. Obseruat enim quædā
schismata Lune, & sic operatur, vt inde pati
homines mentiat, istoque modo creatu-
ram

ram Dei accusandam ostendit, vt homines in quitatem in excelsis loquantur, qui existimant, efficientia stellarum consistere omnium infirmitatum causam, siue generalium, siue specialium, sic criminantes opera Dei, & quasdam quidem stellas dicentes maleficas, quasdam autem beneficas, cum nulla stella à Deo sit facta, vt malefaciat. Forsitan autem sicut iste immundus spiritus obseruat quaedam Lunæ schismata, vt operetur in eo, qui propter aliquas causas traditus est; sic & alij dæmones, secundum aliquas stellarum constitutiones insidiantur ijs, qui non præbuerunt se dignos custodia Angelorum sanctorum, vt non Sol & Luna modo, sed stellæ etiam cæteræ blasphementur ab hominibus, qui in excelsum iniquitatem loqui non dubitant, & ponere in cælum os suum. Hæc Origines. quibus haud obscure insinuat cuius artificio & singulari dexteritate fiat, vt hoc quoque genere superstitionis vera aliquando prædicantur. Omnes autem istiusmodi artes (inquit Augustinus) vel nugatoria, vel noxiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum & dæmonum, quasi pacto infidelis & dolosæ amicitiae constituta, penitus sunt repudianda.

pudiandæ & fugiendæ Christiano.

CAP. XV.

SEd cum ita se res habeat, plenaque sint
 Silla omnia noxiæ curiositatis, reperire
 est tamen etiam nunc, qui ea in pretio ha-
 beant, vt diuina; qui admirentur, vt sapien-
 tiæ sublimis arcana; qui sectentur, tanquam
 ad euitanda vitæ pericula moresq̃ institu-
 endos perutilia; qui denique & libros istius-
 modi lectitent, & profeflores colant ac cō-
 fulant; digni profecto quibus illudatur ab
 ijs, quos bene posse sibi consulere impru-
 dentissime arbitrentur. Industrij quippe ar-
 tifices aut ad principum, aliorumque, qui-
 bus inseruiunt vota, aut præsentium rerum
 statum, versutissimè prædictiones suas ac-
 commodant. Sicut olim Aegyptij vates, qui
 cœli ac syderum peritissimi credebantur, &
 à quibus hæc omnis ad nos disciplina ma-
 nauit, cum ob Lunæ defectionem turbato
 exercitu iussi essent ab Alexandro, quid sen-
 tirent, expromere, neque ignorarent tem-
 porum orbis implere destinatas vices, Lu-
 namque deficere, cum aut terram subiret,
 aut Sole premeretur, hanc quidem sibi per-
 ceptam rationem non edocent vulgus, cæ-
 terum affirmant Solem Græcorum, Lu-
 nam

nam esse Persarum: quotiesque illa deficiat,
 ruina[m] stragemque illis gentibus portendi,
 veteraque exempla percensent Persidis re-
 gum, quos aduersis dijs pugnasse Lunæ ostē-
 disse defectio. Neq; vlla res efficacius mul-
 titudinem mouit quàm superstio. Saeva e-
 nim antea, impotens, mutabilis, postquam
 vana religione capta est, melius vatibus quàm
 ducibus suis paruit. Et qui in vltimas terras
 antea se trahi delendos querebantur, hos
 metu torpentes edita in vulgus Aegyptio-
 rum responsa rursus ad spē & fiduciam ere-
 xere. Itaque vel ignari praesumentesque se
 scire, quod nesciunt, credulos fallunt, vel sci-
 entes prudentesque, quod ad rem praesentē
 pertinere putent, perfricta impudentia con-
 miniscuntur: cumque alijs prospicere se pos-
 se profiteantur, sua semper ignorant, neque
 sibi consulere norunt: velut is, qui erecto in
 sydera vultu, de alienis cogitabat euētis, nec
 se videbat in propinquā fossam repēte esse
 casurum. Praclare vero is, cuius antea memi-
 ni, Fauorinus deterrere volens ac depellere
 adolescentes à Genethliacis istis, & quibus-
 dam alijs id genus, qui prodigiosis artibus
 futura omnia dicturos pollicentur, nullo
 pacto ad eundos esse consulendosque hu-
 iusce

iuscemodi argumento coclufit: Aut aduer-
 fa, inquit, euentura dicunt, aut prospera. Si
 dicunt prospera & fallunt, miser fies frustra
 expectando. Si aduerfa dicunt & mentiun-
 tur, miser fies frustra timédo. Si vera respon-
 dent, ea que sunt non prospera, iam inde ex
 animo miser fies antequam è fato fias. Si fe-
 licia promittunt, ea que euentura sunt, tum
 plane duo erunt inconmoda, & expectatio
 te spei suspēsum afflictabit, & futurum gau-
 dij fructum spes tibi iam deflorauerit. *Epist. 22*
 Postremo, quod Beatus Apostolus admonuit,
 suoque tempore sanctissimus Leo Ponti-
 fex, propter huius superstitionis contagiū,
 ex Apostolica commonitione seruandum
 esse monstrauit, id ad se pertinere, sibi que
 dictum esse, omnes Christiani censebunt:
Coloss. 2
 Videte ne quis vos decipiat per philoso-
 phiam & inanem fallaciam secun-
 dum traditionem hominum, se-
 cundum elementa mundi,
 & non secundum
 Christum.

SVMMARIA CAPITVM
 Orationis contra Genethliaco-
 rum superstitionem, mixta
 quibusdam annotati-
 unculis.

Pincipio propositum est non artem, sed abusum
 reprehendere sub nomine & professione artis in-
 troduatum. Constat enim Salomonem diuinitus il-
 lustratum munere sapientie, dispositionem syderum
 motus, virtutesq; admirabiles nouisse: Sicut de se-
 metipso testatum est in libro Sapientie. In quo ta-
 men illud reliquit magnum humana arrogantia re-
 medium: Si que in terra sunt, reperimus cum labore:
 que in caelo sunt, quis inuestigabit? Ac reuera si sal-
 lax est Medicorum experientia, errorumq; plena pra-
 dictione? quid sibi diuinando polliceri Astrologus pos-
 sit, non video. Neque vero propterea syderum mag-
 nas variasq; in hac inferiora vires negamus: neque
 sumus tam philosophie rudes, vt nesciamus ab Aristo-
 tele dici, Mundum hunc seu quatuor elementorum
 molem supernis latioribus esse contiguam, vt inde vis
 eius vniuersa regatur. Quis enim nesciat calum in
 ea que subiecta sunt, plurimum motu, plurimum lu-
 mine, & quum neutro illorum penetrare queat, plu-
 rimum occultissimis quibusdam influentijs posse? Sed
 has ipsas tam admirabiles caelestium corporum vires
 ne longius, quam vel pietatis erga Deum, vel vtilita-
 tis

Sapient. 7.

Ibidem. 9.

Lib. 1. Meteor.
 vorum. cap. 2.

sis erga homines ratio ferat, extendamus, id vero
 magnopere videndū est. Quae in re, ne Gentiliū Astro-
 logorum placita sequatur Christianus, magnam in
 eo habet admonitionem constitutam, quod illi, ut vi-
 dere est, in eo errore grauissimo sua fundamenta lo-
 carunt, quo caelo syderibusq̄, diuinitatem, prudentiā
 & decreta quibus cuncta regerentur, ex infidelitatis
 suae tenebris ascriberēt. Hos ergo si Christianus sequa-
 tur in ijs conclusionibus quas deinceps eliciunt, nōne
 turpe erit? nonne si Chaldaeorū mōstra, Cicero illa in-
 uēta vocauit, multo iustius eadē ut perniciose super-
 stitionis plena Christianus refugiet? Breuiter neq̄, sa-
 crae litera damnant, neque damnamus nos eam Astro-
 logiae partem, quae ex longa temporum obseruatione
 tradit certas leges, cursus ac motus syderum, sed ne-
 que eam quam iudiciariam vocant, omni ex parte.
 Nam quatenus sequitur certas rationes physicas, ha-
 bet suam utilitatem & laudem: At quatenus tradit
 supersticiosas quasdam notationes, aut astris eorum-
 que configurationibus vim tribuit constituendi aut a-
 uerrendi regna, aut humanas actiones euentusq̄, di-
 rigendi, nequaquam audienda est.

CAP. I. Summarium.

Caput primum remouet a syderibus vitiosa-
 rum propensionum causas hoc argumēto: Quod
 quum secundarum causarum effecta naturalia ad
 primam causam omnium effectricem referenda sint,
 consequitur Deum causam esse istiusmodi vitiosa-
 rum

tum propensionum: ideoque & peccatorum que ex
 ipsis propensionibus committuntur. Tamen si enim nõ
 ita violenta sint suo impulsu inclinationes male, ut
 eis resisti non possit, reuera sunt tamen temptationes
 magna & delictorum cause, ad qua suapte natura
 trahant: Sicuti suggestionibus suis diabolum, qui-
 bus tamẽ resisti potest, causam cõstat esse delinquẽdi.

CAP. II.

Caput secundum varijs declarat argumentis
 quantopere abhorrendum sit ab ea opinione que
 putetur Deus causa esse vitiorum: quod generatim
 quidem propter grassentem heresim fecimus, cuius
 breuiter refellenda sese offerebat occasio, sed proprie
 propter Astrologos hereticos ac rudiores quosdam
 Astrologia studiosos, quos aliquando deprehendi-
 mus ab errore hoc impijsimo non satis disfidere, nec
 cur tantopere esset execrandus, sat intelligere.
 Nam & Gentiles plerique, quorum illi imbuti lite-
 ris, simili dementia feruntur, non magni criminis
 loco ducebant, si Deum inique secum agere, & ab
 mala impulsorem esse causaremur.

CAP. III. ET IIII.

Tertium caput alio quodam argumento de pro-
 uenientibus ab astris sceleribus ac propensionibus
 opinionem perniciosam elidit. Nempe si modo sy-
 dera hominum genus peccatorum sordibus conspur-
 carent, aut commutatas a Deo, aut contaminatas
 homi-

hominum primorum vitio vires haberent suas (non enim sic conditum initio fuit cœlum, nec ea illi insita vis ab auctore) Quod si hanc inficiendi vim scelerum primorum contagio contraxere, cur non potius quæ vicini erant, infecta sunt, terra, aqua, aer, esculenta & poculenta? Et quonam modo erit vllius syderis operatio felix ac benigna, cum nullum sit non immundum? Sin neutrum illorum est, sed eadem cœlo qualitas, facies eadem, statusque perseuerat, solaque hominum natura per prima inobedientia culpam in deterius immutata reperitur, non facit ergo cœlum malos, quos inuenit malos, nec deprauat aut vitiat quos inuenit deprauatos. Cum enim semel quisque nostrum ex origine vitiatum, & corruptum atque immundo semine, in vitio atque iniquitate concipiatur, seposita quoque omni syderum efficientia, nemo potest nisi propria voluntate & consensu vitiosus efficiatur. Neque enim vitium est vllum nisi originale aut actuale. Vitiosior autem non sua voluntate, quam conceptus est, fieret, si quod peculiariter vitium ab astro natiuitatis proueniret. Non ergo inde vitium accedit vllum cum in lucem proles editur: Quare nec propensio vitiosa, quæ sine dubio vitium naturæ, non potest non esse. Quod si dixerit aliquis, Originale vitium partim ex prima inobedientia, partim ex astrorum afflatu contrahi, iam videre persacite est, quibus quantæ pestilentia causis astræ tangantur, quoque loco haberi debeant. At erit qui dicat nullum animi vitium designari, cum dicitur ab

astris esse ad malum propensio, sed corporu duntaxat male temperati, quo sic animo ex primi peccato parentis vitiatu congruat Non ergo libido significatur, non iracundia, non liuor aut superbia, non tenacitas aut rapacitas; nihil ergo istorum ab astris, sed aliunde: solaque infelicio corporis temperies imputari celo potest quae cum sit opus Dei, atque idcirco res bona, indifferenter se habet ad bonum & malum, potestque tam in bonos vsus quam in malos perditosque mores conuerti. Dixeris iterum, per se quidem indifferenter habere se ad bonum ac malum: Sed animi vitium in vna complexione magis quam in alia efferuescere. At quomodo efferuesceret, nisi prius & aliunde existeret, materiamque de qua operaretur inueniret? Fac igitur animum carere libidine, carere iracundia & nihil oberit cordis calida & sicca constitutio: sicuti nihil sobrio vinum, nihil iusto aurum alienum obesse solet. Sin autem haec insunt in animo vitia ea cum fuerint idoneam complexa materiam, ex seipsis (velut ignis in lignis) increseunt atque inardescunt magis. Hinc D. Augustinus dicit, Eunuchis minus periculosum esse pro castitate certamen, propterea quod vbi materiam, de qua operetur, non inuenit minus aduersus castitatem libido conjurgit. Idemque alio in loco monet, creatura panis & vini, quamuis bona parcius vitendum esse ne ipsa quoque concupiscentia (quod malum, aut, vitus ac nostrum est) mentem corruptibili corpore ex abundantiore materia multo magis aggraunte, aduersus nos vehementius & inuicem consistat.

Lib. 6 contra
Iul. c. 5.

Lib. 3. contra
Iul. c. 20.

CAP. V.

Quinto capite ad ipsas prædictiones propius acceditur, doceturque generatim siue sydera causa, siue signa constituantur euentuum ac morum, nihil ex illis circa vnumquemque nascentium vel probabiliter diuinari posse.

CAP. VI. ET VII.

Capite sexto & septimo ostenditur in prænunciandis singulis effectibus proprias eorum causas spectandas esse, ex generatibus vero causis, quæ per medias duntaxat operentur, præsciri particularia non posse. Cum igitur propria complexionum causa sint in seminibus parentum, sicuti qualitas arboris ac fructus & foliorum in semine causam habet particularem & propriam, non magis prædici potest, qualis sit natus futurus ex contemplatione syderum, quam qualis sit futurus arboris fructus, acerbus an dulcis, magnus an exiguus, rotundus an oblongus. In vitiosis certe propensionibus & affectibus originalibus, ad semen non ad sydera, respiciendum esse scriptura docet. *Quis potest (inquit in libro Iob) mundum facere* Cap. 12.
de immundo concipere semine? & in libro sapientie. Semen erat maledictum ab initio. D. quoque Augustinus semina ex origine vitiosa agnoscit libro 6. contra Iulianum capite quarto, & planissime lib. 2. de nuptiis & concupiscentia, cap. 8.

CAP. V.

Octauum caput ostendit ea que suscipiuntur a libera hominū volūtate, propter incredibile casu sarū & occasionum particularium varietatem, omnino sub aliquam ex astris predictionem cadere non posse.

CAP. IX.

Capite nono ostenditur ex geminis, qui sub eadem constellatione oriuntur, & tamen plurimum per omnia differunt, quam inanis sit ex astris de moribus cuiusque vaticinatio. Et si dicatur fieri non posse, quin vel minimum temporis intersit inter vnus atque alterius ortum, tamen paruum ipsum temporis interuallum, quantumlibet vim in natura rerum habere contendant, colligi humana obseruatione non potest, literisque consignari, inquit Augustinus libro 7. Confessionum, capite sexto, vbi etiam historiam profert de duobus, ex diuersis fœmininis eodem temporis puncto, eodemq; in loco natis, planeq; sub eadem constellatione, quorum tamē mira fuit ex varia parentum conditione & educatione diuersitas. Nam Firminus (inquit) amplo apud suos loco natus de albatiores vias seculi cursitabat, augebaturq; diuitijs, sublimabatur honoribus, seruus autem ille conditionis iugo nullatenus relaxato dominis seruebat. Ea res cognita mouit Augustinum, vt artem ex eo tempore penitus abiceret. His similia reperias apud D. Ambrosium libro quarto Hexamerō, capite quarto.

to: Cum illum vagum (inquit) celeremque motum non queunt comprehendere, saepe fit ut per illam puncti & momenti incomprehensibilis subtilitatem ponant benefici signi aspectum, ubi grauis atque nocitura incurrit offensus. Rursum: Cum impossibile sit (inquit) tam subtiles minutias temporis comprehendere, exigua autem minutia inuehat vniuersitatis errorem, totum negotium plenum est vanitatis.

CAP. X.

Caput decimum ostendit quam inbecillo aut nullo potius fundamento nitatur ipsa diuinitio, cum quandam in predicendo sequitur similitudinem. Nam fundamentum hoc est omnis superstitio- nis ob quandam similitudinem analogicam, eam- que vel veram, vel imaginariam futura predicere vel presagire. Hoc sequuntur & Augures, & obseruatores somniorum, & Chiromanta, & qui vaticinantur e nubium inspectione, praesertim si occidente Sole fiat inspectio, quorum condemnatio- nem reperies, Canone 61. in his qui 6. Synodo Con- stantinopolitanae ascribuntur. Itaque qui ex pro- digijs inusitatisque rebus praenunciant futura, velut qui mulam parientem, Latio, Paulo & M. Marcel- lo consulibus, discordiam, ciuium bonorum in- teritum, mutationem legum, & turpes matro- narum partus, significare interpretabantur. ut videre est apud Iulium Obsequentem, in libro

de Prodigijs. Apud quem & illud reperitur: M. Cl. Marcello, L. Valerio Flacco, Conss. Turbinus viin campo, columnam ante eodem Iouis decussam cum signo aurato: cumque Aruspices respondissent Magistratum & Sacerdotum in meritum fore, omnes magistratu se protinus abdicasse. Quod autem Daniel somnium de statua Pharaonis est interpretatus, non id arte quapiam futura prædicendi, sed diuina reuelatione fecit: Sicuti quod Magi stella conspectu Regem Iudæorum, hominumque seruatorem natum didicerunt, non id artis beneficio sunt consequuti (sicuti quidam ineptientes scribere non dubitant) sed illustratione gratia cœlestis, cuius auxilio & gentium adorarunt. Cum enim primitia gentium in Christianismo eadem fidei gratia illustrati fuerunt, qua postea gentes omnes in Christum crediderunt. Dedit ergo (inquit Leo) intellectum qui præstuit signum.

CAP. XI.

Capite vndecimo ostenditur quam multarum rerum signa sint sydera secundum scripturam Geneseos, non secundum superstitionem Astrologicam. Quam vel hoc suspectam reddit, quod studiose adeo colorem aliquem sibi conciliet ex diuinis literis præter morem artium liberalium.

CAP. XII.

Caput duodecesimum quibusdam Apocryphorum signis opponit scripturam Hieremie: A signis

ni cœli nolite metuerè, Quam illi solent ad suum in-
 stitutum trahere, contextum propheticum negligentes. In quo sensum Melancthonis sequutus etiam ille
 est, cuius in spheram Ioannis a Sacrobosco præfixa
 legitur præfatio. Debent, inquit, bonæ mentes aduer-
 sus inimicas ac tristes syderum significationes verbo
 Dei ac promissionibus confirmari. Idque vulgaris
 sententia docet, quæ citatur ex Hieremia: Nolite
 timere a signis cœli quæ timent gentes. Neque enim
 negat (inquit) propheta signa esse, sed cum signa no-
 minet, sentit ea res magnas atque tristes minari.
 Consolatur autem pios ne ea metuant, non quia ni-
 hil significent, sed ut confidant se diuinitus inter illa
 pericula regi ac conseruari. Sicut mortem timere
 Christus prohibet, non quia mors non sit aspera, sed
 ut sciremus etiam in morte ipsum nobis adesse Chri-
 stum, qui nos seruet. Sic scripturas interpretantur,
 qui ne ipsas quidem inspiciunt, ut scire possint quid
 antecedit, quid sequatur. At aliter multo D Hiero-
 nymus: Proprie (inquit) aduersus eos loquitur, qui ve-
 nerantur cœlestia, & quæ in signa sunt posita anno-
 rum, temporum, mensium & dierum, ab his esti-
 mant regi humanum genus, & ex causis cœlestium
 terrena moderari. Quodque ait: Leges populorum
 vanae sunt, omnem humanam sapientiam futilem es-
 se demonstrat, & nullam in se habere utilitatem.
 Non ergo illorum interpretatio multum distat ab eo
 quod ait Iulius Firmicus eiusmodi verbis: Inuocemus
 suppliciter deos, & religiose promissa numinibus vo-

ea reddamus, ut confirmati animi nostri diuinitate,
ex aliqua parte stellarum violentis decretorum pote-
statibus resistamus.

CAP. XIII. ET XIII

Capite decimotertio ac decimo quarto id agitur,
ne qua subesse putetur ars diuinandi ex astris,
quod interdum predictiones in veritatem incurrant.
Non enim ea quae vera consideratis constellationibus
dicuntur (inquit Augustinus) arte dicuntur, sed sorte;
quae autem falsa, non artis imperitia, sed sortis
mendacio. Quippe hominum coniectura saepe vim
sortis habent, multaq; dicendo saepe ventura dicun-
tur, nescientibus ipsis qui dicunt, sed in ea non ta-
cendo incurrentibus. Idem Ecclesiae doctor libro 2. de
Genesis ad literam, capite decimosextimo: Fatendum
est (inquit) quando a Mathematicis vera dicuntur,
instinctu quodam occultissimo dici, quod nescientes
humanae mentes patiuntur: quod tamen ad decipien-
dos homines sit spirituum immundorum & seductorum
operatione, qui quaedam vera de temporalibus nosse
permittuntur.

CAP. XV.

Caput decimum quintum a consulendis Geneth-
liacis, omninoq; ab illo diuinandi studio dehor-
tatur. Quo loco notandum quod scribit D. Augusti-
nus libro quarto Confessionum, Capite tertio: Erat
(inquit) eo tempore vir sagax, medicinae artis peritissimus,

simus, atque in ea nobilissimus. Is ubi cognovit ex colloquio meo, libris Genethliacorum esse me deditum benigne ac paterne me monuit, ut eos abijcerem, neque curam & operam rebus vtilibus necessariam illi vanitati frustra impenderem: dicens ita se illam didicisse, ut eius professionem primis annis aetatis sua deferre valuisset, qua vitam degeret, et si Hippocratem intellexisset, & illas vtrique literas potuisset intelligere. Et tamen non aliam ob causam se postea illis relicta medicinam assequutum, nisi quod eas falsissimas comperisset, & nollet vir grauis decipiēdis hominibus victum quarere, &c. In concilio Ancirano capite vigesimo tertio decretum est: Qui auguria vel auspicia, sive somnia, vel diuinationes quascumque secundum morem Gentilium obseruant, aut in domos suas huiusmodi homines introducunt, &c. quinquennio penitentiam agant secundum antiquitus constitutas regulas. Item in alio concilio: Non liceat Christianis tenere traditiones Gentilium & obseruare & colere elementa, aut Luna, aut stellarum cursus, aut inanem signorum fallaciam pro domo faciendam, aut propter segetes, vel arbores plantandas, vel coniugia socianda.

In capitulo
Graecarum
Synodorum,
circa tempora
Honorij
Papae primi.

MAR-

MARSILII FICINI FLO-
RENTINI DE VITA COE-
LITVS COMPARANDA
Libri III.